
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 24 2011. gada 10. oktobris 

Skolotāju diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 15. oktobrī
 28. oktobrī
 11. novembrī

Labdien, Jūsu mājās!
Iespējams ir viss… Neiespējamais vienkārši prasa vairāk laika /D. Brauns/

Ir atnācis rudens, laiks, kad zemi klāj krāšņa lapu sega, siltos sau-
les starus nomaina vēsākas vēja brāzmas un lietainas dienas. Tomēr 
izmaiņas notiek ne tikai dabā, bet arī cilvēku ikdienā, īpaši skolēnu 
ikdienā, kuri, atnākot rudenim, atsāk savas skolas gaitas – jaunu zi-
nāšanu apgūšana, iesaistīšanās ārpusstundu nodarbībās un tikšanās ar 
draugiem, skolasbiedriem un skolotājiem.

Un tieši skolotāji ir tie, kas rūpējas par to, lai ikviens skolā justos labi, 
lai, iesaistoties dažādos pasākumos, kolektīvos un nodarbībās, varētu 
izpaust savu talantu un rast priekšstatu par savām turpmākajām gaitām. 
Gluži kā vecāki, arī skolotāji ir līdzās bērniem jau no pašām mazākajām 
klasītēm, pieredzot to, kā viņi pieaug un izdara izvēli, kas viņi vēlas būt, 
ko vēlas sasniegt un kas ir tas darbs, kas piepildītu viņu dzīvi un ikdienu. 

Būt skolotājam, audzinātājam nozīmē uzņemties atbildību un rū-
pēties par katru skolēnu, būt līdzās gan uzvaras brīžos, kad skolēni ie-
gūst Goda rakstus un medaļas, gan atbalstīt brīžos, kad nepieciešams 
atrisināt problēmas.

Tieši tādēļ Skolotāju diena ir tā diena, kad skolēni var pateikt Pal-
dies skolotājiem par viņu veltīto laiku, rūpēm un ieguldījumu skolēnu 
audzināšanā un izglītošanā. 

Airita Volante, referente

Aizsteidzies septembris ar pirmo skolas dienu. Novākta raža 
piemājas dārzos, pabeigti kult pēdējie graudu hektāri, un acis priecē 
ziemāju spirgtais zaļums. Esam ievēlējuši jauno Saeimu un nevaram 
vien sagaidīt, kā partijas spēs vienoties par pozīciju un ko atstās opo-
zīcijā. Ikdiena mijas ar jaunumiem lielajā politikā, un tā viss rit savu 
gaitu. Arī mums notiek vietējā mēroga labas lietas un arī tādas, kas 
cilvēkos rada neapmierinātību. Pēdējā laikā vairāki iedzīvotāji sūdzas 
par ģimenes ārsta pakalpojumiem Salā. Gan netiekot ievērots darba 
laiks, gan receptes sarakstītas nepareizi un vēl citi bēdu stāsti. Tikai 
līdz šim pašvaldība nav saņēmusi nevienu rakstisku sūdzību, kas ap-
grūtina vēršanos Veselības inspekcijā. Ģimenes ārsti nav pakļauti paš-
valdībai un bez iedzīvotāju atbalsta nav iespējams panākt līguma lau-
šanu starp ģimenes ārstu un Veselības obligātās apdrošināšanas valsts 
aģentūru. Ņemot vērā izveidojušos problēmu, novada deputāti lēma 
par iespējām atrast telpas, lai varētu piedāvāt izveidot privātpraksi arī 
kādam citam ārstam. 

Skaisti pasākumi notika Miķeļdienā gan Raiņa klubā Sēlpils 
pagastā, gan Salā. Bet oktobra pirmajā dienā Biržu baznīcā noslē-
dzās Biržu baznīcas iecerētie remontdarbi ar emocionālu pasākumu. 
Vispirms mācītāja A. Lenča vadītais dievkalpojums un viņa gudrais 
sprediķis, kas mums lika pārdomāt par šodienas Latviju un katra cil-
vēka līdzdalību, lai tā kļūtu arvien labāka. Pasākumu noslēdza Biržu 
pamatskolas bērnu skanīgais ansamblis. Bet Sēlpils pagasta kora ļoti 
piemērotais dziesmu repertuārs un izjustais izpildījums lika saries-
ties asarām klausītāju un pašu dziedātāju acīs. Šķiet, ka ir radusies 
vēlme šo sadarbību turpināt no draudzes un kora puses. Ziemassvēt-
kos, iespējams, novada iedzīvotāji varēs priecāties par kopīgā darba 
augļiem. 

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
•	 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•	 izsludināts Pagalmu konkurss;
•	 radoši pagājusi sezona biedrībai Esparsete;
•	 atjaunoti sporta un rotaļu laukumi b/n „Līkumi”;
•	 Biržu pamatskolas mazie „Putnēni” viesojas Atašienē;
•	 jauns projekts Salas vidusskolā;
•	 Miķeļdienas svētku norises;
•	 Biržu pamatskola organizē Tūrisma dienu;
•	 Biržu baznīcas atklāšanas pasākums;
•	 jaunumi no SIA „Vīgants”.



2 www.salasnovads.lv

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2011. gada 31. augusta sēdē
(protokols Nr. 12, 22. p.)

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas li-
kuma “Atkritumu apsaimniekošanas likums”

8. panta pirmās daļas 3. punktu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie saistošie noteikumi regulē sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas kārtību Salas 
novada administratīvajā teritorijā, nosaka 
prasības sadzīves atkritumu savākšanai, pār-
vadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā 
arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo 
atkritumu apsaimniekošanu, apsaimniekoša-
nā iesaistīto personu pienākumus un tiesības.

2. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
mērķis ir:

1.1. reglamentēt sadzīves atkritumu ap-

saimniekošanu Salas novada administratīva-
jā teritorijā, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un 
veselību, vidi, kā arī personu mantu;

1.2. veicināt sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu, tajā skaitā dalītu vākšanu, lai sa-
mazinātu apglabājamo atkritumu daudzumu;

1.3. veicināt higiēniski un ekoloģiski 
drošu vidi Salas novadā;

1.4. pakāpeniski ieviest sadzīves atkri-
tumu savākšanu un šķirošanu (stikls, koks, 

•	par paveikto septembra mēnesī (no-
tika Salas novada Attīstības programmas 
sabiedriskās apspriešanas sanāksmes; Swed-
bankas brīvprātīgie atjaunoja sporta laukumu 
bāreņu namā „Līkumi”; noasfaltēta Zaļā iela 
privātmāju rajonā; turpinās projekta realizā-
cija „Saietu namu vienkāršotā rekonstrukcija 
Salas novadā”, līdz apkures sezonas sāku-
mam tiks nomainīts vecais apkures katls un 
skurstenis Sēlpils kultūras namam; pašvaldī-
bas speciālistu delegācija viesojās Kriaunas 
pašvaldībā, lai saskaņotu viedokļus par ie-
spējām realizēt kopējus projektus; SIA „Vī-
gants” uzsāk realizēt projektu „Ūdensaim-
niecības attīstība Salas pagasta Salas ciemā”; 
notika Miķeļdienas pasākums Sēlpils pagasta 
Raiņa klubā; Biržu pamatskola saņēma AS 
„Latvijas valsts meži” „Mammadaba” vēst-
niecības akreditācijas rakstu, visā valstī to 
saņēma 9 aktīvākās skolas, iesaistoties vi-
des izglītības programmā „Izzini mežu”; 23. 
septembrī notika mācību stundas un sporta 
aktivitātes mežā; pirmajā septembrī mācības 
Salas vidusskolā uzsāka 254 bērni, Biržu pa-
matskolā - 85 bērni, no 2 līdz 6 gadi 40 bēr-
ni, Biržu internātpamatskolā - 189 bērni, PII 
„Ābelīte” - 132 bērni); 

•	par lēmumu atcelšanu (atzīt par ne-
notikušu pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
māju domājamo daļu Viesturu iela 12 dz. 13, 
Biržu iela 3 dz. 14, Viestura iela 4 dz. 5, Zaļā 
iela 6 dz. 1 un nekustamā īpašuma „Riesti” 
pārdošanu un atcelt attiecīgos Salas pagasta 
padomes lēmumus);

•	par grozījumiem nolikumā „Par at-
līdzību Salas novada pašvaldībā” (izdarīt 
grozījumus 2011. gada 26. janvāra nolikumā 
„Par atlīdzību Salas novada pašvaldībā” se-
kojoši: papildināt nolikumu ar 11.3.4. pun-
ktu, piešķirot apmaksātu papildatvaļinājumu 
„par kaitīgiem darba apstākļiem, saistībā 
ar darbu piespiedu pozā, lokālu muskuļu un 
redzes sasprindzinājumu (piem. autovadītā-
jiem) – 4 darba dienas”);

•	par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu (piedzīt no 2 personām nekus-
tamā īpašuma nodokļa kārtējo maksājumu 
par 2011. gadu, nodokļa parādu un nokavē-
juma naudu);

•	par „Junior Achievement – Latvija” 

programmas īstenošanu Salas vidussko-
lā (atbalstīt „Junior Achievement – Latvija” 
(JAL) programmas īstenošanu Salas vidus-
skolā un segt dalības maksu 2011./2012. m. 
g. Ls 120,00 apmērā);

•	par līguma slēgšanu ar Zemgales plā-
nošanas reģionu (domes priekšsēdētājai I. 
Sproģei slēgt līgumu ar Zemgales plānošanas 
reģionu par dotācijas Ls 850,00 Zemgales 
plānošanas piešķiršanu reģionam);

•	par domes priekšsēdētājas I. Sproģes 
dalību pieredzes apmaiņas braucienā (ko-
mandēt Salas novada domes priekšsēdētāju 
Irēnu Sproģi eConteplus programmas pro-
jekta „Plan 4 all” ietvaros rīkotajā pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Ziemeļrietumu attīs-
tības reģionu (Rumānija) no š. g. 19. līdz 23. 
oktobrim; komandējuma laikā saglabāt darba 
algu, apmaksāt dienas naudu 50% apmērā; 
komandējuma laikā domes priekšsēdētāju I. 
Sproģi aizvietot domes priekšsēdētājas viet-
niekam A. Bārzdiņam);

•	par Salas vidusskolas nolikuma ap-
stiprināšanu (apstiprināt Salas vidusskolas 
nolikumu);

•	par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 10 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 10 personām – bērna 
izglītībai un audzināšanai – talons Ls 8,00 
apmērā kancelejas preču iegādei, atteikts pie-
šķirt pabalstu 1 personai);

•	 par ikmēneša pabalsta piešķiršanu 
pilngadību sasniegušajam bērnam bāre-
nim profesionālās izglītības iegūšanai (pie-
šķirt 1 personai ikmēneša materiālu pabalstu 
atbalstam profesionālās augstākās izglītības 
iegūšanai Ls 45,00 apmērā);

•	par atļauju kafetērijas atvēršanai (at-
ļaut IK „ARRIVAL” atvērt kafetēriju Susējas 
ielā 9A, Salā);

•	par palīdzību dzīvokļu jautājumu ri-
sināšanā (piešķirt 5 personām dzīvokļus un 
noslēgt īres līgumus); 

•	par īres līgumu izbeigšanu (uz perso-
nas iesnieguma pamata izbeigt īres līgumu 1 
personai)

•	par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (uz nekustamā īpašuma īpašnieka iesnie-
guma pamata anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 
personai);

•	par dzīvojamo māju nodošanu turē-
jumā un apsaimniekošanā (nodot turējumā 
un apsaimniekošanā sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību „Vīgants” Salas novada pašvaldībai 
piederošos nekustamos īpašumus – daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājās un ar tām funkcionāli 
saistītās ēkas un būves, zemes gabalus, uz ku-
rām tās atrodas; izveidot nodošanas – pieņem-
šanas komisiju šādā sastāvā: komisijas priekš-
sēdētājs: deputāts Gatis Balodis; komisijas 
locekļi: deputāts Pēteris Krastiņš; deputāts 
Guntars Paeglis; komisijas sekretāre: lietvede 
Inga Purviņa; komisijas priekšsēdētājam nos-
lēgt nodošanas – pieņemšanas aktu ar sabied-
rību ar ierobežotu atbildību „Vīgants”);

•	par izglītības iestāžu izdevumu tām-
ju apstiprināšanu (apstiprināt Salas no-
vada izglītības iestāžu izdevumu tāmes no 
01.09.2011. un izdevumus 1 skolēnam mē-
nesī sekojoši: Salas vidusskola – Ls 59,92, 
Biržu pamatskola – Ls 66,26, PII „Ābelīte” 
– Ls 107,97);

•	 par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(atļaut J. A. atdalīt, neizstrādājot zemes ie-
rīcības projektu vai detālplānojumu, no ne-
kustamā īpašuma „Vecstuburi” Salas pagastā 
Salas novadā, kadastra Nr. 5686 005 015, 
zemes vienību ar kadastra pazīmējumu 5686 
005 0016; piešķirt atdalāmajai zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0016 
nosaukumu „Rapši” un apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – lauksaimniecības zeme 
(zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība, NĪLM kods 0101));

•	par nedzīvojamo telpu nomu (izno-
māt Elīnai Bušai nedzīvojamo telpu Nr. 43 
(66,0 m²) PII „Ābelīte” ēkā, Kalna ielā 3, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, pedagoga 
privātpraksei angļu valdos apmācības prog-
rammas pirmsskolas vecuma bērniem no 
2011. gada 1. oktobra; noteikt nomas maksu 
Ls/ m² 0,20 (bez PVN) mēnesī, nomas maksu 
aprēķināt proporcionāli telpas izmantošanas 
dienām mēnesī).

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 26. oktobrī plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

NOVADA DOMĒ

Šī gada 28. septembra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

turpinājums 3. lpp.

Salas novada pašvaldības 2011. gada saistošie noteikumi Nr. 7

„Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salas novadā”



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 2. lpp.
papīrs, plastmasa, metāls, būvgruži, kom-
postējamās vielas) un pārstrādi, vienlaicīgi 
samazinot izgāztuvē nogādājamo atkritumu 
daudzumu;

1.5. rūpēties par to, lai sadzīves atkritumi 
tiktu apsaimniekoti videi un cilvēkam nekai-
tīgā veidā.

2. Pašvaldība organizē un kontrolē sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu tās adminis-
tratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, 
valsts, reģionālo un pašvaldības atkritumu 
apsaimniekošanas plānu, kā arī saistošajiem 
noteikumiem.

3. Pašvaldība sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu organizē normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, slēdzot līgumu ar sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju.

4. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
kārtību (piemēram, dalītas atkritumu savāk-
šanas ieviešana) nosaka pašvaldība un infor-
mē par to sadzīves atkritumu apsaimniekotā-
ju.

5. Saistošie noteikumi attiecas uz visām 
personām pašvaldības administratīvajā teri-
torijā.

6. Sadzīves atkritumu savākšana notiek 
zonās: Sala pagasta Sala, Ošāni, Birži un Sēl-
pils pagasta teritorija.

7. Sadzīves atkritumi tiek nogādāti uz 
poligonu Krustpils novada Mežāres pagasta 
„Dziļā Vāda”.

8. Sadzīves atkritumi pēc to savākšanas ir 
atkritumu savācēja īpašums.

9. Saistošajos noteikumos izmantota li-
kuma „Atkritumu apsaimniekošanas likums” 
terminoloģija.

II. Sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nā iesaistīto personu pienākumi

7. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai lie-
totājs (izņemot daudzdzīvokļu mājas):

7.1. ir atbildīgs par sadzīves atkritumu 
savākšanu un izvešanu no tā īpašumā vai val-
dījumā esošās teritorijas un iesaistās pašval-
dības atkritumu apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošanā atbilstoši saistošo noteikumu pra-
sībām;

7.2. pēc pašvaldības pieprasījuma sniedz 
ziņas par to iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo at-
tiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par 
komersantiem un citām personām, kas veic 
saimniecisko darbību attiecīgajā nekustamajā 
īpašumā;

7.3. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
slēdz līgumu ar sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāju, kuram ir līgums ar pašvaldību;

7.4. iesaistās dalītas sadzīves atkritumu 
vākšanas pasākumos atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanu regulējošajiem normatī-
vajiem aktiem un valsts, reģionālajam un 
pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas plā-
nam;

7.5. atkritumu savākšanas dienās sadzī-
ves atkritumu marķētos maisus vai atkrituma 
tvertnēs no privāto īpašumu slēgtajiem pa-

galmiem pārvieto specializētajiem transport-
līdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, 
kur tās netraucē gājēju un transportlīdzekļu 
kustību;

7.6. saskaņo ar sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāju tvertņu veidu, tilpumu, skaitu 
vai marķētu maisu tilpumu, ņemot vērā sa-
dzīves atkritumu daudzumu un iztukšošanas 
biežumu, saskaņā ar noslēgto līgumu. 

7.7. uztur sadzīves atkritumu savākšanas 
vietu tīru;

7.8. nodrošina atsevišķu atkritumu veidu 
(piemēram, liela izmēra atkritumi, būvniecī-
bas un būvju nojaukšanas atkritumi) nogādā-
šanu pārstrādes vai apglabāšanas vietās – ar 
savu transportu vai izmantojot sadzīves atkri-
tumu apsaimniekotāja pakalpojumus; 

7.9. var kompostēt bioloģiski noārdāmos 
atkritumus sava īpašuma teritorijā, ja tas ne-
rada draudus cilvēku dzīvībai un veselībai, 
videi, kā arī personu mantai. Komposta bed-
res vai kaudzes jāizvieto tā, lai to izdalītā 
smaka netraucētu apkārtējos. Komposta bed-
res vai kaudzes novieto ne tuvāk par 3 met-
riem no piegulošo teritoriju robežām. Kom-
posta bedres vai kaudzes regulāri jāiztukšo.

8. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzī-
vokļu īrnieki, īpašnieki vai tiesiskie valdītāji:

8.1. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
slēdz līgumu ar sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāju, kuram ir līgums ar pašvaldību.

9. Komersanti, saimnieciskās darbības 
veicēji, biedrības, nodibinājumi slēdz līgu-
mu ar atkritumu apsaimniekotāju, kuram ir 
līgums ar pašvaldību, vai izvēlas citu pakal-
pojuma sniedzēju.

10. Masu pasākumu organizētājam jā-
nodrošina atkritumu savākšana pasākuma 
laikā un attiecīgās teritorijas sakopšanu asto-
ņu stundu laikā pēc tā noslēguma.

11. Sadzīves atkritumu apsaimniekotāja 
pienākumi:

11.1. pirms darbības uzsākšanas pašval-
dības administratīvajā teritorijā noslēgt līgu-
mu ar pašvaldību par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā;

11.2. pēc līguma noslēgšanas ar pašvaldī-
bu, saņemt reģionālās vides pārvaldes atļauju 
atkritumu apsaimniekošanai;

11.3. saskaņot ar pašvaldību līgumus 
pirms to noslēgšanas ar trešajām personām 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
(savākšanu, izvešanu, izvešanas biežumu, 
apglabāšanu);

11.4. pēc saskaņošanas ar pašvaldību, iz-
veido daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem pie-
ejamā vietā atkritumu tvertņu laukumus, kas 
paredzēti sadzīves atkritumu savākšanai, no-
drošina tajos kārtību, kā arī atkritumu tvertņu 
iztukšošanas dienās nodrošina specializēta-
jiem transportlīdzekļiem jebkurā laikā ērtu 
piekļuvi minētajām tvertnēm.

12. Personām aizliegts:
12.1. novietot sadzīves atkritumus vietās, 

kur to savākšana vai apglabāšana nav atļauta.
12.2. ievietot sadzīves atkritumu tvertnēs 

degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus 
priekšmetus, šķidrus atkritumus, infekcijas 
slimības izraisošus atkritumus, liela izmēra 
atkritumus, būvniecības un būvju nojaukša-
nas atkritumus, rūpniecības atkritumus, ielu 
smiltis, parku un dārzu atkritumus un bīsta-
mos atkritumus;

12.3. cieši sablīvēt, iesaldēt vai sadedzi-
nāt atkritumus sadzīves atkritumu tvertnēs. 
Par šādu tvertņu iztukšošanu var tikt noteikta 
paaugstināta samaksa, bet ne vairāk kā 5% no 
konkrētās maksas par atkritumu izvešanu;

12.4. mest atkritumus citu personu atkri-
tumu tvertnēs;

12.5. bojāt jebkura veida atkritumu tvert-
nes, kā arī tās pārvietot no novietošanas vie-
tas;

12.5. izmest atkritumus ārpus atkritumu 
tvertnēm un savākšanas vietām.

III. Sadzīvē radušos bīstamo atkritu-
mu apsaimniekošana

13. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu 
radītājam ir pienākums:

13.1. atdalīt bīstamos atkritumus no pārē-
jiem atkritumiem;

13.2. uzglabāt bīstamos atkritumus tā, lai 
tie neapdraudētu dzīvību un veselību, vidi, 
citu personu īpašumus;

13.3. nogādāt bīstamos atkritumus spe-
ciāli aprīkotās bīstamo atkritumu savākšanas 
vietās vai slēgt līgumu par bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanu ar institūciju, kura veic bīs-
tamo atkritumu apsaimniekošanu;

13.4. samaksāt par bīstamo atkritumu ap-
saimniekošanu.

IV. Maksājumi par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu

14. Ikvienas fiziskās un juridiskās per-
sonas pienākums ir samaksāt par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu un noslēgt par to 
līgumu ar pašvaldības izvēlētu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekotāju.

15. Maksa par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu tiek iekasēta, piemērojot līgu-
mā ar pašvaldību paredzēto sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas cenu, kas veidojas no:

15.1. maksas par sadzīves atkritumu sa-
vākšanu, pārvaldīšanu, pārkraušanu un uz-
glabāšanu;

15.2. kompetentu valsts iestāžu apstipri-
nātu tarifu par sadzīves atkritumu apglabāša-
nu atkritumu poligonos;

15.3. dabas resursa nodokļa par atkritu-
mu apglabāšanu normatīvajos aktos noteikta-
jā apmērā.

V. Atbildība par saistošo noteikumu 
pārkāpšanu

16. Personas par šo saistošo noteikumu 
pārkāpšanu tiek sauktas pie administratīvās 
atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 75. pantu.

Irēna Sproģe,
domes priekšsēdētāja



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts
Salas novada pašvaldības 2011. gada saistošie noteikumi Nr. 7
„Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salas novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Pienākumu izdot šos saistošos noteikumus 
uzliek Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. 
panta pirmās daļas 3. punkts;
1.2. Salas novadā nebija noteikts tiesiskais regulē-
jums sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā.

2. Īss projekta satura izklāsts

2.1. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Atkri-
tumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās 
daļas 3. punktu un likuma „Par pašvaldībām” 43. 
panta pirmās daļas 13. punktu;
2.2. Saistošo noteikumu mērķis ir uzlabot atkri-
tumu apsaimniekošanas sistēmu un kārtību, lai 
samazinātu apglabājamo
atkritumu daudzumu, kā arī samazināt un novērst 
vides piesārņojumu, uzturēt higiēnisku un cilvēka 
veselībai nekaitīgu
vidi Salas novada administratīvajā teritorijā; 
2.3. Pieņemot šos saistošos noteikumus, tiks no-
teikta Salas novada administratīvās teritorijas vie-
nota sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona, 
prasības atkritumu savākšanai, arī minimālajam 
sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pār-
vadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī 
kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu 
apsaimniekošanu.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta 
finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms

Irēna Sproģe, domes priekšsēdētāja

“Tīrības dienu” birojs 
aicina iedzīvotājus 
pieteikt talkas vietas 

Lai Latvija tiktu padarīta tīrāka, kārtīgā-
ka un atbrīvotos no visiem vasaras gružiem, 
akcija “Tīrības dienas” norisināsies veselu 
mēnesi, un šobrīd iedzīvotāji tiek aicināti 
pieteikt sevis izvēlētas vietas.

Akcija norisināsies jau ceturto reizi un ir 
izpelnījusies lielu sabiedrības, uzņēmumu un 
mediju uzmanību un atzinību. 

Talkai pieteikušies vairāki uzņēmumi, 
kuriem nav vienaldzīga Latvijas daba un tī-
rība, tāpēc vienosies kopīgā darbā, lai pašu 
valsts būtu pēc iespējas patīkamāka. 

Jau šobrīd strauji pieaug arī informatīvo 
atbalstītāju loks, kur tiks atspoguļotas visas 
oktobra talkas. Šobrīd pieteikušies tādi me-
diji kā „Nra.lv”, “Calis.lv”, “Receptes.lv”, 
“Draugiem.lv”, “Nacionālā Mediju Grupa”, 
„Viss.lv” „Saimnieks.lv”, radio Sigulda, kā 
arī daudzi reģionālie mediji.

“Talkas ir veids kā ne tikai spodrināt uz-
ņēmuma tēlu, bet rūpēties par pašu zemi, pa-
darot to tīrāku, skaistāku un labāku, sagaidot 
balto ziemas sniegu,” atzīst “Tīrības dienas” 
organizatore Linda Osīte.

Uzņēmumi, draugu, radu un kolēģu grupas, 
kas ir nolēmušas piedalīties „Tīrības dienās”, ai-
cināti sazināties ar “Tīrības dienu” biroju: pieda-
lies@tiribasdienas.lv, tālrunis 26831571.

Vairāk informācijas:
Linda Osīte,
Tīrības dienu birojs
Tel.: 26831571
E-mail: piedalies@tiribasdienas.lv
www.tiribasdienas.lv

Airita Volante, referente

Jau trešo gadu pēc kārtas Lielās Talkas or-
ganizatori aicina ikvienu Latvijas daudzdzīvok-
ļu mājas iedzīvotāju piedalīties Lielās Talkas 
Pagalmu konkursā un iesūtīt informāciju par 
savu pagalmu, kam nepieciešami uzlabojumi.

Konkursa kārtībā tiks izvēlēti 5 pagalmi, 
kuriem Talkas organizatori sadarbībā ar pie-
saistītajiem sponsoriem, atbildīgajām valsts 
un pašvaldību institūcijām, kā arī nozaru ek-
spertiem izstrādās labiekārtošanas plānus un 
kopā ar pašiem pagalma iedzīvotājiem Lielās 
Talkas dienā uzsāks reālus sakopšanas darbus. 

Sīkāk par konkursa norisi:
1) Konkursā pieteikumu var iesniegt 

ikviens Latvijas daudzdzīvokļu mājas ie-
dzīvotājs, kas sava pagalma labiekārtošanas 
procesā spēs uzņemties līdera lomu - iesaistīs 
kaimiņus, sadarbosies ar organizatoriem utt.;

2) Konkursa pieteikums ir jāsaskaņo ar 
vismaz daļu no daudzdzīvokļu mājas kaimi-
ņiem, kuri arī apliecinātu savu līdzdarboša-
nos pagalma labiekārtošanā;

3) Pieteikumā obligāti jānorāda:
a) Daudzdzīvokļu mājas adrese, dzīvokļu 

skaits šajā mājā, aptuvenais iedzīvotāju skaits, 
pieteikuma iesniedzēja kontaktinformācija;

b) Informācija par pašreizējo pagalma 
reālo stāvokli (+ fotogrāfijas);

c) Iedzīvotāju vēlmes pagalma labiekār-
tošanai;

d) Norādīt pagalma teritorijas īpašnieku 
(pašvaldības, privātas personas vai juridiskas 
personas);

4) Pieteikumu veidot apraksta formā (3 
līdz 4 A4 formāta lapas);

5) Konkursa pieteikumus var iesūtīt līdz 
šī gada 23. oktobrim;

Adrese: LPS; Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-
1050 ar norādi Lielās Talkas Pagalmu kon-
kurss vai rakstot uz e-pastu: andra.mikluca-
ne@talkas.lv. 

Konkursa pieteikumus izvērtēs ekspertu 
žūrija, un priekšroka tiks dota tiem pagal-
miem, kur pašu iedzīvotāju aktivitāte un līdz-

darbošanās būs 
visaugstākā. Kon-
kursa rezultāti un 
labiekārtošanai 
izvirzītie pagalmi 
tiks paziņoti no-
vembrī. 

Lielās Talkas pagalmu sakopšanas un 
labiekārtošanas projekta mērķis ir mudināt 
Latvijas iedzīvotājus pašiem iesaistīties savas 
apkārtējās vides uzlabošanā un kopīgiem spē-
kiem radīt harmoniskai atpūtai piemērotu vidi 
šobrīd daudzviet izdemolētajos un „pelēka-
jos” daudzdzīvokļu namu pagalmos. To labie-
kārtošana notiks sadarbībā ar profesionāliem 
ainavu arhitektiem, arhitektiem, dārzniekiem, 
galdniekiem, augstskolu studentiem, pasnie-
dzējiem, pašvaldībām un namu īpašniekiem. 

Papildus informācija:
Anete Lesīte +371 29123464
Andra Miklucāne +371 26343430

Airita Volante, referente

Lielās Talkas organizatori izsludina Pagalmu konkursu



5
www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Lauku atbalsta 
dienests informē par 
programmas „Skolas 
auglis” atbalsta likmēm 
un darbības periodu

Lauku atbalsta dienests (LAD) infor-
mē, ka atbalsta programmā „Skolas aug-
lis” 2011./2012. mācību gadam ir noteiktas 
šādas atbalsta likmes par 100 g augļu un 
dārzeņu (turpmāk – produktu) porciju: 
par neiesaiņotiem produktiem – 0,10 Ls, 
par iesaiņotiem produktiem un neiesaiņo-
tiem produktu asorti – 0,12 Ls, savukārt 
par iesaiņotiem produktu asorti – 0,13 Ls. 
Atbalsta pretendenti – Pievienotās vērtī-
bas nodokļa (PVN) maksātāji papildus at-
balsta likmei saņems PVN kompensāciju. 
Augļu un dārzeņu produktu izdale sko-
lās notiks trīs reizes nedēļā no 2011. gada 
1.novembra līdz 2012. gada 9. martam. 
Šogad programmā ir iesaistījušās 687 mā-
cību iestādes, kopā piesakot 145 126 sko-
lēnus, kas ir vairāk kā 90% no Latvijas iz-
glītības iestāžu 1. – 9. klašu audzēkņiem. 
LAD aicina integrēto augļu un dārzeņu 
audzētājus, kuri reģistrēti Lauksaimnie-
cības produktu integrētās audzēšanas re-
ģistrā, aktīvi iesaistīties programmā un 
nodrošināt Latvijas bērniem pie ikdie-
nas uztura svaigus augļus un dārzeņus. 
Sīkāka informācija, tai skaitā Ministru kabi-
neta 2010. gada 3. augusta noteikumi Nr. 737 
“Kārtība, kādā piešķir, administrē un uzrauga 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu augļu 
un dārzeņu piegādei skolēniem vispārējās iz-
glītības iestādēs”, pieejama LAD mājas lapā 
www.lad.gov.lv ES atbalsta sadaļā Tirgus 
veicināšanas pasākumi. 

Avots: www.lad.gov.lv
Ligita Kadžule,

lauku attīstības speciāliste

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 
1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/113 „SPE-
CIĀLISTU PIESAISTE SALAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAI” ietvaros no 15. augusta 
līdz 23. septembrim Salas novadā norisi-
nājās Attīstības programmas 2012. - 2018. 
gadam un Vides pārskata projekta 1. redak-
cijas sabiedriskā apspriešana. Sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes notika 7. septembrī 
lielākajos novada ciemos - Sēlijas pagasta 
pārvaldē, Salas novada pašvaldībā un Biržu 
tautas namā. Uz sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmēm bija ieradušies novada iedzīvo-
tāji, pašvaldības darbinieki, kā arī pārstāvji 
no kaimiņu novadiem. Sanāksmē ar prezen-
tācijām uzstājās Salas novada teritorijas plā-
notājs Pauls Grants un vides speciāliste Līga 
Bulmeistere. 

Sanāksmes laikā izvērsās diskusija par 
novada atkritumu apsaimniekošanu un sa-
biedrības attieksmi pret to. Sanāksmes dalīb-
nieki atzina, ka ļoti svarīgi būtu skolās un ār-
pus skolu pasākumos informēt jauniešus par 
atkritumu šķirošanu un to ietekmi uz vidi, kā 
arī veidot vienotu sadarbību starp kaimiņu 
novadiem, organizējot informatīvās kampa-
ņas. Pašreiz novadā daļa iedzīvotāju atkri-
tumus mēdz izgāzt dabas teritorijās, tāpēc 
tika ierosināts atrast līdzekļus, ar ko stimulēt 

iedzīvotāju attieksmi pret vides kvalitātes sa-
glabāšanu. 

Patlaban pasaulē ļoti aktuāli ir atjauno-
jamās enerģijas ražošana un izmantošana. 
Viens no Attīstības programmas uzdevumiem 
ir attīstīt alternatīvās enerģijas izmantošanu 
novadā. Sanāksmes dalībnieki bija kritiski 
noskaņoti pret vēja enerģijas ražošanu Sēlijas 
paugurainajā ainavā, kas degradētu ainavu un 
varētu ietekmēt perspektīvo tūrisma attīstību. 

Attīstības programmas izstrādes ietvaros 
tika pētīts novada tūrisms un kultūrvēsturis-
kās vērtības, kur tika atklāts, ka Salas novads 
ir ļoti bagāts ar dažādām kultūrvēsturiskām 
vērtībām un plašai sabiedrības daļai nezinā-
miem apskates objektiem. Sanāksmes dalīb-
nieki ierosināja tūrisma attīstībā sadarboties 
ar kaimiņu novadiem, lai veidotu vienotus 
tūrisma maršrutus. 

Attīstības programmas un Vides pār-
skata 1. redakcijas sabiedriskā apspriešana 
noslēdzās 23. septembrī. Pašlaik tiek apko-
poti visi ieteikumi un ierosinājumi no iedzī-
votājiem, kaimiņu pašvaldībām, Zemgales 
plānošanas reģiona, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas un vides in-
stitūcijām.  

Pauls Grants,
teritorijas plānotājs

Noslēdzas Salas novada Attīstības programmas 
un Vides pārskata projekta 1. redakcijas 
sabiedriskā apspriešana

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lau-
ku attīstības programmas (LAP) pasākuma 
“Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai 
(ietverot ar lauksaimniecību nesaistītu dar-
bību dažādošanu)” apakšpasākumam „Ener-
ģijas ražošana no lauksaimnieciskas un mež-
saimnieciskas izcelsmes biomasas” saskaņā 
ar Ministru kabineta 2010. gada 16. marta 
noteikumiem Nr. 268 „Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pa-
sākuma “Atbalsts uzņēmumu radīšanai un 
attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību nesais-
tītu darbību dažādošanu)” apakšpasākumam 
“Enerģijas ražošana no lauksaimnieciskas 
un mežsaimnieciskas izcelsmes bioma-
sas””. Mērķis ir atbalstīt komersantus, kas 
nodrošina enerģijas ražošanu no lauksaim-
nieciskas vai mežsaimnieciskas izcelsmes 
biomasas, paredzot pārdot biogāzes koģe-
nerācijas veidā saražoto elektroenerģiju. 
Ar biogāzi saprot anaerobās fermentācijas 
procesā iegūtu gāzi.

Projektu iesniegumu pieņemšana 3. kār-
tai notiks no 2011. gada 10. oktobra līdz 
9. decembrim ar kopējo publisko finansē-
jumu 10 000 000 LVL (desmit miljoni latu) 
apmērā. 

Kārtā iesniegto projektu iesniegumu 
īstenošanas beigu datums ir divu gadu 
laikā no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma ap-
stiprināšanu. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku 
atbalsta dienesta Centrālajā aparātā Klientu 
apkalpošanas daļā, Rīgā, Republikas lauku-
mā 2, 3. stāvā, 308. kabinetā (tālr. 67027693, 
67027684), vai Lauku atbalsta dienesta re-
ģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs (re-
ģionālo lauksaimniecības pārvalžu adreses ir 
atrodamas mājas lapā www.lad.gov.lv). 

Projekta iesnieguma veidlapa un meto-
diskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atroda-
mi mājas lapā www.lad.gov.lv, sadaļā – ES 
atbalsts. 

Avots: www.lad.gov.lv
Ligita Kadžule,

lauku attīstības speciāliste

Lauksaimniecības 
ražošanas  atkritumu 
savākšana

SIA “Ragn-Sells” Latvijā piedāvā otrrei-
zēji izmantojamo materiālu  savākšanu un 
sagatavošanu tālākai pārstrādei. Nodarboja-
mies ar plastmasas taras (tīras kannas no in-
dēm), Big Bag maisu (beramie minerālmēs-
li) un agroplēves savākšanu un sagatavošanu 
otrreizējai izmantošanai. Sniedzam atskaites 
par savākto materiālu. 

Tālrunis: mob. 26655151
Ligita Kadžule,

lauku attīstības speciāliste

Lauku atbalsta dienesta paziņojums



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Rudens ienācis mūsu darbos un domās ar 
jauna mācību gada, jaunas sezonas sākšanos, 
jaunām idejām un plāniem. Rudens ir arī ra-
žas laiks, kad redzam, kas uzkrāts, sarūpēts, 
izdzīvots, izjusts, cik krāsains un bagāts ir 
bijis gads.

Salas novada biedrībai ESPARSETE, 
pārskatot aizvadīto sezonu, ir ar ko lepoties, 
priecāties un dalīties ar apkārtējiem ļaudīm. 
Vispirms par svarīgāko ieguldījumu novada 
sabiedrības dzīvē – par Eiropas projektu ie-
tvaros piesaistītā finansējuma apgūšanu. Šo-
gad tika īstenots projekts „Mūsdienīgu telpu 
aprīkojums biedrības ESPARSETE darbības 
nodrošināšanai” (projekta vadītāja Ilona 
Gasiņa). Pateicoties tam, biedrības darbī-
bai iznomātajās telpās Salas kultūras namā 
tika iegādāti jauni galdi, krēsli, portatīvais 
dators, fotoaparāts, projektors, uzstādītas 
ekspozīcijas gaismas nodarbību-izstāžu tel-
pā un apgaismojuma prožektori sabiedrisko 
aktivitāšu telpā. Tas ir ieguvums visiem, 
kas vēlas aktīvi darboties, tas ir ieguldījums 
mūsu dzīves kvalitātes izaugsmē. Ir uzsākts 
īstenot projektu „Tautas tērpu iegāde Sēlpils 
pagasta kultūrvēsturisko tradīciju saglabā-
šanai un popularizēšanai” (projekta vadītāja 
Anita Gerasimova). Salas novada pašval-
dība sniedz nepieciešamo atbalstu un līdz-
finansējumu ikvienam labam un vērtīgam 
biedrības projektam. Arī biedrība ESPAR-
SETE palīdz īstenot labas lietas. Galvenais, 
lai kādam būtu uzņēmība ierosināt ideju, 
izlolot to, uzrakstīt projektu un palīdzēt to 
īstenot.

Pagājušā gada oktobrī biedrības 
ESPARSETE kopsapulcē notika valdes 
priekšsēdētājas pārvēlēšanas. Tas ir sa-

biedrisks pienākums, kurš prasa diezgan 
daudz laika, domu, enerģijas un zināšanu 
īpaši tad, ja tiek rakstīti un īstenoti projek-
ti. Tādēļ šī amata veicēja maiņa laiku pa 
laikam notiek. Sanāksmē tika pārrunāts, 
kā plānot biedrības darbību sezonai, lai 
kopā sanākšanas būtu saistošas un intere-
santas pašām biedrības dalībniecēm un lai 
biedrībā rastu atbalstu ikviens, kuram tas 
nepieciešams. Un jāsaka, ka sezona bija 
ļoti aktīva un krāsaina. Jau novembrī da-
lībnieces iesaistījās rokdarbos – „rotaļās ar 
pogām”. Rezultātā tapa atjautīgas zeķītes, 
čības, somiņas, rotas, puķupodi, krūzītes, 
adventes vainagi, u.c. lietas, rotātas un ap-
darinātas ar pogām. Radītos darbus varēja 
apskatīt izstādē. Decembrī kopā ar novada 
sociālā dienesta darbinieci Initu Gādmani 
Biržos tika noorganizēta kopīga pēcpus-
diena ar maznodrošinātajām ģimenēm un 
bērniem. Tas bija Natālijas ierosinājums 
uzaicināt uz sarunu cilvēkus, kuriem būtu 
nepieciešams jebkāds atbalsts. Kopīgās ro-
taļās, spēlēs un sarunās pie tējas centāmies 
izprast katras ģimenes situāciju un saprast, 
kādas būtu iespējas palīdzēt. Iesaistījāmies 
labdarības akcijā „Atver sirdi”. Decembra 
nodarbībā Regīna mācīja izgatavot Zie-
massvētku rotājumus, Silvija iepazīstināja 
ar grāmatām, kuras var izmantot Ziemas-
svētku pasākumu organizēšanā. 

Jauno gadu uzsākām ar interesantu tik-
šanos ar astroloģi Martu Zīlīti. Tad izvei-
dojām darba grupas nodarbību organizēša-
nai. Februārī Biržu pamatskolā bija iespēja 
piedalīties īstā Ēdienu meistarklasē, kuru 
organizēja Latvijas Lauku sieviešu ap-
vienība. Ar jauno gadu sākās interesantas 

pašu veidotas nodarbības atbilstoši katra 
mēneša svētkiem, tradīcijām un ritumam. 
Februārī – par pirts lietām un ārstniecības 
augu izmantošanu, par reiz bijušiem svēt-
kiem – 23. februāri kā padomju armijas 
jeb vīriešu dienu, Valentīndienu un Sve-
ču dienu. Martā runājām un klausījāmies 
par 8. marta svinēšanas vēsturi, gavēni un 
zinātnieku ieteiktajiem pārtikas produk-
tiem. Marta mēnesī saņēmām ielūgumu un 
devāmies ciemos pie Sēlpils senioriem uz 
draudzīgu un saulainu pēcpusdienu. Tur 
stāstījām par biedrības darbošanos, mūsu 
līnijdeju dejotāji sniedza priekšnesumu, 
atpūtāmies, dziedājām un dejojām. Aprī-
ļa nodarbība, protams, sākās ar anekdošu 
stāstīšanas konkursu. Klausījāmies par tra-
dīcijām mānīties, par Lieldienu tradīcijām, 
olu krāsošanas vēsturi un praktisko piere-
dzi, gatavojām apsveikumus, notika piere-
dzes apmaiņa par bērzu sulas uzglabāšanas 
dažādām receptēm. Elita iemācīja jauku 
rotaļu ar dziedāšanu.

Maijā apritēja tieši 10 gadi kopš Salas 
pagastā Irēnas Sproģes mudinātas pirmo rei-
zi kopā sanāca grupa sieviešu, lai atbalstītu 
un stiprinātu iedzīvotāju aktivitāti, veici-
nātu radošu personību attīstību un izglītību 
(sabiedriskā organizācija ESPARSETE tika 
reģistrēta 2004. g.). Šo jubileju nolēmām 
nosvinēt ar skaistu ekskursiju pa mūsu pašu 
novada Sēlpils pusi. Mūsu ekskursijas va-
dītāja bija tūrisma gide Vika Vanaga, kura 
palīdzēja aizpildīt šo dienu ar jauniem ie-
spaidiem un zināšanām par novadu, kurā 
dzīvojam.

Kad pļavas pildījās ar ziedu kupenām, 
sākām gatavoties jau no ziemas lolotajam 
notikumam – novada ļaužu aplīgošanai. 
Mums talkā nāca Salas vidusskolas mūzikas 
skolotāja Ilze Gaidele un ansambļu vadītā-
jas Ruta Jakovļeva un Agnese Levinska ar 
savām dziedātājām Zani un Kristīni no Sa-
las kultūras nama. Un jāņuzālēm pušķotais 
autobuss ar līgotājiem devās ceļā. Visur, 
kur piestāja autobuss, ļaudis saņēma novada 
priekšsēdētājas apsveikumus, tautasdzies-
mās izteiktus vēlējumus un līgo dziesmas. 
Aplīgojām uzņēmējus, pašvaldības iestāžu 
kolektīvus, zemniekus, mediķus – visus, 
ko spējām apciemot šai braucienā. Tas bija 
jauks noslēgums biedrības aktīvās darboša-
nās sezonai.

Ir atkal rudens. Oktobrī biedrība ESPAR-
SETE uzsāks savu jauno sezonu. Gaidām 
jaunus dalībniekus, kas vēlas darboties, īste-
not savas idejas, interesanti pavadīt laiku un 
veikt labus darbus! Tiekamies 13. oktobrī 
plkst. 17.00 Salas kultūras namā.

Vaira Puida,
biedrības ESPARSETE

valdes priekšsēdētāja

Aizvadītā sezona biedrībai ESPARSETE bijusi krāšņa un radoša



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

3. septembrī b/n „Līkumi” radīt un uzstādīt 
sporta un rotaļu laukumus bija ieradušies AS 
„Swedbank” Telefonbankas nodaļas darbinie-
ki. Swedbank regulāri atbalsta cilvēkus, kam 
ir nepieciešama palīdzība, dodot iespēju ik-
vienam darbiniekam sniegt savu ieguldījumu, 
organizējot un piedaloties atsevišķos labdarī-
bas pasākumos. Gadu no gada Telefonbankas 
nodaļas darbinieki iesaistījušies labdarībā un 
palīdzējuši tiem, kam palīdzība bija īpaši vaja-
dzīga, tostarp arī bērniem, sadarbībā ar labdarī-
bas organizācijām, piemēram, ziedot.lv. 

Sadarbībā ar Telefonbankas nodaļas darbi-
niekiem un Jāni Mālnieku no Varakļāniem b/n 
„Līkumi” tika izveidoti, atjaunoti un uzstādīti 
sporta un rotaļu laukumi. Visas dienas garumā 
darbā iesaistījās gan viesi no AS „Swedbank”, 

gan paši b/n „Līkumi” iemītnieki. Un paveikts 
tika daudz – nokrāsoti stabi un nomainīts vo-
lejbola tīkls, nokrāsoti futbola vārti un nomai-
nīts tīkls, izgatavota jauna smilšu kaste, uzstā-
dīti divi komplekti ar šūpolēm un divi soliņi, 
atvesta smilts volejbola laukumam un smilšu 
kastei, salaboti 10 velosipēdi, kuriem tika salī-
mētas un nomainītas kameras. 

Pēc darba pilnās dienas visi apsprieda pa-
veiktos darbus pie pusdienu galda.

Pateicoties visiem cilvēkiem, kas iesais-
tījās sporta un rotaļu laukumu atjaunošanā 
un izveidošanā, b/n „Līkumi” iemītniekiem 
tagad ir iespēja savu brīvo laiku pavadīt arī 
rotaļājoties un spēlējot sporta spēles speciāli 
tam paredzētajās vietās.

Airita Volante, referente

B/n „Līkumi” tiek atjaunoti sporta un rotaļu laukumi Ziedu svētki
un sēņu izstāde
Biržu pamatskolā

Krāšņiem rudens ziediem atnācis ru-
dens. Kā katru gadu, arī šogad skolas pa-
galms rotājās rudens ziediem. Paldies par 
tiem pirmsskolas grupas audzēkņiem – Ral-
fam, Laurai, Artjomam, Kristiānam, Marku-
sam L., Marekam, Ievai B.; skolēniem Lel-
dei (3. kl.), Betijai (3. kl.), Simonai (7. kl.), 
Jānim (4. kl.). 

Bibliotēkā notika zīmējumu konkurss 
,,Rudens Puķe”. Pēc stundām bērni zīmēja 
rudens ziedus. Katrs centās savā darbā pa-
rādīt visu rudens ziedu skaistumu – asteres, 
dālijas, samtenes un citas rudens puķes rada 
vietu bērnu darbos. 

Skaistāko darbu autori: 1. klase – Megi-
ja, Toms; 3. klase – Lelde, Dženifera, Betija, 
Dagnija; 4. klase – Jānis, Linda; 5. klase – 
Romualds, Edijs, Dāvis.

No 19. – 23. septembrim Biržu pamat-
skolas bibliotēkā bija apskatāma grāmatu 
izstāde par sēnēm. Varēja iepazīt ēdamās un 
neēdamās sēnes un iepazīties ar kulinārijas 
grāmatās esošajām sēņu pagatavošanas re-
ceptēm. 

Šajā nedēļā bērni zīmēja sēnes, veidoja 
paši savu zīmēto sēņu izstādi. Labāko darbu 
autori saņēma balvas. 

Vija Pazuha,
Biržu psk. bibliotēkāre                                                          

   

Saulainā 27. septembra rītā mēs, Biržu 
pamatskolas mazie ,,Putnēni” un audzinātājas, 
sēdāmies autobusā un braucām uz Atašieni. Pēc 
pusstundas brauciena ieradāmies pie keramiķes 
Inetas Dzirkales. Viņa mūs sagaidīja un aicināja 
savā darbnīcā. Te varējām redzēt, kā māla ga-
bals prasmīgās rokās pāris minūtēs pārtop vāzē. 

Mums bija liela vēlēšanās darboties ar virpu, 
bet mazā auguma dēļ tas nebija iespējams. To-
ties katram tika māla gabaliņš, no kura varēja 
veidot visu, ko vien mazās rociņas prata. 

Tālāk devāmies uz Atašienes motociklu 
muzeju, kur saimnieko Jānis Zalāns. Viņš mūs 
iepazīstināja ar retro motociklu kolekciju, va-

rējām pavizināties motocikla kulbā. Tas bija 
aizraujoši! Apskatījām unikālo frontes tērpu 
kolekciju, kā arī varējām pārtapt par karavīru – 
uzlikt galvā cepuri, paņemt rokās ieroci. Te bija 
apskatāmas daudz un dažādas vēsturiskas lietas. 

Brauciens uz Atašieni mums ļoti patika! 
   Mazie ,,Putnēni” un audzinātājas

Biržu pamatskolas ,,Putnēnu” brauciens uz Atašieni



8 www.salasnovads.lv

JAUNIEŠU INTERESES

Krāsainos ziedus puķudobēs pamazām 
nomaina lapu rūsganums kokos, drēgni rīti un 
saules atvadu sveicieni. Ir sācies jauns posms 
dabas un cilvēku ciklā. Jauns posms arī Salas 
vidusskolas skolēniem un personālam. Šogad 
ne gluži tāds, kā visus iepriekšējos gadus. 

Laiku pa laikam izskan Salas vidussko-
las vārds saistībā ar skolas Eiropas klubu „ES 
Sveiks”, kurš joprojām ir vienīgais visā tuvā-
kajā un tālākajā Jēkabpils apkārtnē. Pēdējos 
gadus esam daudz sadarbojušies starptautiskā 
mērogā un ieguvuši sev jaunus draugus. Es, 
būdama kluba skolēnu konsultante, esmu pa-
līdzējusi rast sadarbības partnerus un rakstīt 
projektus kopā ar citu Eiropas valstu skolotā-
jiem Spānijā un Turcijā. Esmu gandarīta, ka 
arī mūsu skola ir saņēmusi apstiprinājumu un 
ES finansējumu mūsu pirmajam COMENIUS 
skolu daudzpusējās partnerības projektam „A 
Short Movie - From the Point View of Young 
Europeans”, kas atklās mūsu, kā jauno Eiropie-
šu, skatījumu uz sev apkārt esošo kopīgā asto-
ņu Eiropas valstu skolēnu veidotā videofilmā. 

Projekts jau ir uzsākts šī gada 1. augustā 
un turpināsies līdz 2013. gada jūlija beigām. 
Šo divu gadu garumā tā būs iespēja mūsu 
skolēniem un skolotājiem ceļot un iepazīt 
projekta dalībvalstis, iepriekš sagatavojot ne-
pieciešamos mājas uzdevumus, ko prasa pro-
jekta plānojums. Tā atkal būs mūsu jau kār-
tējā iespēja strādāt daudznacionālā komandā 
un prezentēt savu skolu, novadu, valsti.

10. septembrī Salas vidusskolas sporta 
laukumā pie ūdens ņemšanas dīķa Salas nova-
da Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība realizēja 
Hipotēku bankas Klientu kluba „Mēs paši” 
projektu „Uguns – draugs un ienaidnieks”. Uz 
pasākumu bija ieradušies jaunieši no Biržu pa-
matskolas, b/n „Līkumi” un Salas vidusskolas.

Līdz pusdienām notika mācības uguns-
drošības jautājumos (ugunsdzēšamie aparā-
ti, ugunsdzēsēju tehnika, tās ekipējums). Ar 
lielu interesi jaunieši izmēģināja visu veidu 
ugunsdzēšamos aparātus, nodzēšot aizdedzi-
nātās vannas. Ne mazāka interese jauniešiem 
bija, darbojoties ar ugunsdzēsēju šļūtenēm, 
stobriem un to savienojumiem.

Pēcpusdienā četras jauniešu komandas 
„Līkumi”, „Birži ”, „Leņķis”, „Gariņi” (Salas 
vidusskola) sacentās ugunsdzēsības lietišķā 
sporta disciplīnā „Izvēršanās kaujai”. Cīņa 
bija ļoti spraiga. Jaunieši bija tā iemācīju-
šies darboties ar ugunsdzēsēju autocisternas 
ekipējumu, ka grūti bija noteikt uzvarētājus, 
tādēļ nācās startēt vairākas reizes. Pēc divu 
labāko skrējienu rezultāta arī tiesneši noteica 
labākos. Pirmo vietu izcīnīja Biržu pamatsko-
las komanda: Raimonds Zelčs, Armands Gal-
diņš, Dzintars Vēvers un Emīls Timofejevs. 
Par uzvaru viņi saņēma uzvarētāju kausu, zel-
ta medaļas, goda rakstus un dāvanas. Otrajā 
vietā ierindojās Salas vidusskolas komanda 
„Gariņi”, trešajā vietā – Salas vidusskolas 
komanda „Leņķis”. Visas četras komandas 
saņēma goda rakstus un dāvanas. Visi Hipotē-
ku bankas realizētā projekta pasākuma dalīb-
nieki bija ļoti apmierināti un šķīrās ar cerību, 
ka nākamgad vēl tiksimies līdzīgā pasākumā.

Antons Sproģis,
BUB valdes priekšsēdētājs

Jau pagājis mēnesis, kopš Salas nova-
da Biržu pamatskola ir kļuvusi par vienu no 
deviņām „Mammadaba” vēstniecībām. Ar 
šo mācību gadu skolas pagalmā ir redzams 
„Mammadaba” karogs, kas liecina, ka skolē-
ni un skolotāju kolektīvs izzina dabu, dabas 
vērtības un apkārtējās vides jautājumus, kā 
arī uz šādiem pasākumiem aicina pievienoties 
visus interesentus. Gan skolotāji, gan skolēni 
joprojām organizē un aktīvi iesaistās dažādos 
ar dabu, dabas izzināšanu un jaunas informā-
cijas apgūšanu saistītos pasākumos. Viens no 
šādiem pasākumiem ir Tūrisma diena.

Biržu pamatskolas organizētajā Tūrisma 
dienā, kas norisinājās pie Leilīšu ezera, pie-
dalījās ne tikai Biržu pamatskolas skolotāji 
un skolēni, bet arī Salas novada pašvaldības 

darbinieki un viesi no Rīgas. Visas dienas ga-
rumā dažādās sporta aktivitātēs un sacensībās 
piedalījās visi, sākot jau ar mazāko klašu au-
dzēkņiem. Kopīgi tika vāktas sēnes, izzināts, 
kuras no tām ir ēdamas un kuras – indīgas, 
mazākie skolēni centās atpazīt kokus, kā arī 
mācījās tos nosaukt angļu valodā. 

Vislielākais izaicinājums bija dažādu 
pārbaudījumu trase, kas sastāvēja no četriem 
posmiem. Visi, kas bija ieradušies uz Tūris-
ma dienu, veidoja komandas, kas centās pēc 
iespējas labāk veikt uzdevumus un savākt 
lielāko punktu skaitu. Visas trases garumā 
bija nepieciešams veikt dažādus vingrināju-
mus, pārvietoties pa virvēm, kas novilktas 
starp kokiem, prast pāriet pār pašu veidotu 
dēļu tiltu, iegūstot iemaņas, kā nepieciešams 

pareizi pārvietoties caur purvu, izjaukt un sa-
likt telti, izveidot lāpu, meklēt norādes mežā, 
kuras bija paslēptas gan koku zaros, gan pie 
celmiem, un pa virvēm pāriet pāri dziļajai 
gravai. Komandas darbojās ļoti saliedēti, 
dalībnieki atbalstīja viens otru un ar interesi 
veica visus pārbaudījumus. 

Kamēr komandas centās veikt visus 
pārbaudījumus, turpat pie Leilīšu ezera uz 
ugunskura tika gatavots mielasts un silta tēja 
visiem dalībniekiem.

Piedaloties Tūrisma dienā, skolēniem ir 
radusies iespēja mācīties ne tikai klases tel-
pās, bet arī pie dabas, kā arī piedalīties fizis-
kās aktivitātēs ārpus skolas teritorijas, mācī-
ties darboties komandā un iepazīt dabu.

Airita Volante, referente

Salas vidusskola uzsāk jaunu projektu

Biržu pamatskola organizē Tūrisma dienu

Kaut arī pro-
jekts rakstīts vi-
dusskolēniem, būs 
iespēja piedalīties 
arī jaunākajiem 
skolas un Eiropas 
kluba dalībnie-
kiem, jo veicamo 
uzdevumu tiešām 
ir daudz. 

Jau novembra 
un decembra mijā 
mūsu 12. klases 
skolēni, Eiropas 
kluba aktīvi da-
lībnieki, kopš tā 
pirmajiem pastāvē-
šanas gadiem (L. 
Jablonska, A. Da-
ņiļevičs, S. Saus-
kis, V. Muraško), 
kluba prezidente I. 

Jurgeviča (11. klase) un trīs skolotāji (V. Rudzī-
te, P. Krastiņš, I. Sauska) dosies pirmajā vizītē 
uz Ungāriju, Budapeštu. Tur kopīgā darbā tiksi-
mies ar sadarbības partneriem no Turcijas, Itā-
lijas, Grieķijas, Rumānijas, Polijas un Čehijas. 

Un vēl – šis projekts pamatskolas un 
vidusskolas skolēniem paver iespēju 3 – 10 
mēnešus mācīties un dzīvot ģimenē kādā no 
minētajām ārvalstīm. Ceram, ka to izdosies 
īstenot, jo interese par šo iespēju ir liela.

Papildus COMENIUS projektam jau ce-
turto gadu sadarbojamies ar R. Šumana fondu 
Polijā, lai divi aktīvākie kluba dalībnieki ras-
tu iespēju sevi parādīt un pierādīt starptautis-
kajās Eiropas klubu konferencēs. Nupat esam 
saņēmuši ziņu – projekts ir apstiprināts, un 
mēs jau darbosimies kā partneri. Ceram no-
vembra vidū tikties Polijā, Kelcē, kur mūsu 
klubu pārstāvēs 11. klases skolēni J. Gran-
dāns un A. Feldmanis, un skolotāja I. Sauska.

Radošs un daudzpusīgs gads solās būt arī 
skolas dzīvē. Septembrī un oktobrī piedalā-
mies EP piedāvātajā konkursā vidusskolē-
niem „EP vēlēšanas skolā”. Esam ieplānojuši 
virkni pasākumu un konkursu, lai dažādotu 
skolas dzīvi un rastu jaunas iespējas darīt un 
doties tālāk un tālāk. Tāpēc vēlu mums un arī 
kaimiņu skolām izturību, pacietību un rado-
šas idejas, kas piepildās!

Inese Sauska, 
Salas vidusskolas skolotāja,

Eiropas kluba konsultante

Biržu pamatskolas komandas kapteinis 
saņem kausu.

Uguns –
draugs un ienaidnieks



9
www.salasnovads.lv

Latvijas tūrisma apskates maršrutā ie-
kļautā Biržu baznīca uzcelta 1848. gadā kā 
vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis. 
Baznīcas dārzā apbedīts pirmais latviešu 
dzejnieks Ansis Līventāls, kurš Biržiem vel-
tījis 53 sava mūža gadus. Tomēr gadu gaitā 
baznīca ir cietusi cilvēku un dabas apstākļu 
dēļ – baznīcas tornis, fasāde, cokola mūris un 
apmetums bija apdrupis. Lai saglabātu šāda 
veida kultūrvēsturisko mantojumu, tika iz-
veidota biedrība „BIRŽI 2009”, kas darbojas 
no 2007. gada, reģistrēta UR 2009. gada 5. 
augustā. Biedrības mērķis ir sociāli aktivizēt 

lauku iedzīvotājus, saglabāt kultūrvēsturisko 
mantojumu, veidojot saikni starp indivīdiem 
un sabiedrības grupām, atbilstoši biedrības 
lauku partnerība Sēlija izstrādātajai stratēģi-
jai „Lauki – vieta, kur vērts dzīvot”. 

1. oktobrī Biržu baznīcā notika Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Atklāta projektu 
iesniegumu konkursa pasākuma “Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana” Lauku partnerības Sēlija attīstības 
stratēģijas „Lauki – vide, kur vērts dzīvot” 
īstenošanas teritorijā” 2. aktivitātē 8. rīcībā- 

“Mantojums” projekta „Glabā un sargi šo 
senatnību” un 7. rīcībā – “Sabiedrisko cen-
tru attīstība” projekta „Nāc, uzzini, mācies, 
dari!” atklāšanas pasākums. Pasākums tika 
atklāts ar svētku dievkalpojumu, kuru vadīja 
Biržu evaņģēliski luteriskās draudzes mācī-
tājs Andis Lenčs, sakot, ka katras tautas vēs-
ture sākas nevis ar ekonomiku vai politiku, 
bet gan ar kultūru, kas ir daļa no katra cilvē-
ka, un draudzes vadītājs Normunds Liģeris. 

Liels ir vietējo iedzīvotāju un uzņēmēju 
atbalsts baznīcas atjaunošanai. Biedrības spē-
kiem ar brīvprātīgo darbu un par iedzīvotāju 
ziedotajiem līdzekļiem paveikts tiešām daudz 
– telpā veikts kosmētiskais remonts, uzstādīts 
aprīkojums savāktās ekspozīcijas izvietoša-
nai. Kā bilst biedrības pārstāvis Normunds 
Liģeris, darbu vēl esot daudz, bet netrūkst 
ne apņēmības, ne iedzīvotāju atbalsta. Nāka-
mais mērķis ir salikt jaunus logus baznīcai. 
Un, pateicoties iedzīvotāju ziedojumiem, jau 
tagad esot līdzekļi viena loga ielikšanai. Plā-
nots arī ievilkt elektrību, nocirst kokus, kas 
aug pārāk tuvu baznīcai un bojā tās fasādi.

Pasākuma apmeklētājus priecēja dzies-
mas, ko dziedāja jauktais koris „Sēlpils” un 
Biržu pamatskolas audzēkņi. 

Apmeklējot pasākumu, ikviens varēja pār-
liecināties par veiksmīgi realizēto projektu, 
kura ietvaros tika atjaunots baznīcas tornis un 
fasāde, kā arī arvien vairāk tiek piesaistīta gan 
vietējo iedzīvotāju, gan tūristu uzmanība Biržu 
baznīcai un tur organizētajiem pasākumiem. 

Airita Volante, referente

Miķeļdiena, gadatirgus un ražas svētku 
laiks, ir vieni no krāšņākajiem un bagātākajiem 
rudens svētkiem, kad visa rudens raža jau novāk-
ta un cilvēki līksmo par bagātajiem apcirkņiem.

Salas novada Sēlpils pagastā pie Raiņa 
kluba-muzeja uz Miķeļdienas jampadraci bija 
pulcējušies gan vietējie iedzīvotāji, gan viesi 
no kaimiņu novadiem – gan no Jēkabpils pil-
sētas, gan no Staburaga un Seces pagasta.

Neatņemama Miķeļdienas sastāvdaļa bija 

gadatirgus, kur ikviens varēja atrast kaut ko 
sev, jo piedāvājums bija dažāds – dārza labu-
mi, puķu stādi, meža veltes, medus, adījumi, 
pinumi, rotaslietas un citi labumi un gardumi. 
Sagaidot ziemu, varēja iegādāties siltas zeķes 
un cimdus no truša vilnas, veselībai – gan 
vitamīniem bagātās cidonijas, gan ziemā tik 
nepieciešamo medu. Ar dažādiem labumiem 
tirgojās ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet arī 
viesi no Staburaga un Seces pagasta.

Lai ražas pietiktu līdz nākamajam gadam 
un ģimenē valdītu pārticība, vidējās deju pa-
audzes kolektīvs „Sēļu zeme” un dāmu deju 
kopa „Omes” visus aicināja piedalīties dejās 
un rotaļās. Kamēr vieni dejoja un līksmoja, 
citi no šā gada bagātīgās ābolu ražas lika vār-
du „Miķelis”. Miķeļdiena vienmēr ir bijusi 
krāšņa un līksma rudens svētku diena, kad 
tika ne tikai dejots, bet arī dziedāts. Skaistas 
un līksmas dziesmas izdziedāja jauktais ko-
ris „Sēlpils” un sieviešu vokālais ansamblis 
„Lira”. Pēc dejām un rotaļām daudzi izmē-
ģināja savas spējas staigāšanā uz koka kājām 
un, protams, visi kopīgi atcerējās un skaitīja 
tautasdziesmas un ticējumus par Miķeļdienu.

Viens no gaidītākajiem pasākumiem bija 
loterija. Jau pirms tam ikviens izpētīja iespē-
jamos laimestus, starp kuriem bija visdažā-
dākās balvas – dažādas saimniecībā nepiecie-
šamas lietas, piemēram, cirvji, kapļi, slotas, 
pirts slotas, spaiņi; dažādi rudens labumi 
– kartupeļi, graudi, ķirbji; kā arī dažādi kom-

poti, puķu stādi un pat gailis un apaļš, možs 
sivēns, kas gaidīja savus jaunos saimniekus.

Kamēr visi dejoja, tirgojās un līksmoja, 
lielā katlā uz ugunskura Miķeļdienas saim-
niece Kristīne Klīve no pašu audzētiem 
dārzeņiem vārīja tradicionālo Sēlijas smeķi, 
kuru nobaudīja visi klātesošie.

Atceroties tradīcijas, tautasdziesmas un 
ticējumus, dejojot, tirgojoties un līksmojot, 
saulaini un interesanti tika aizvadīti bagātā-
kie rudens svētki.

Airita Volante, referente

KULTŪRA

„Paldies saku Miķelim par to 
tauku sivēniņu”

29. septembrī pie Salas kultūras nama bija 
sanākuši Salas pamatskolas 1. – 4. klases sko-
lēni, kas atcerējās mīklas, ticējumus, paražas 
un dziesmas par Miķeļdienu. Lai gan klases 
savā starpā sacentās par to, kurš vairāk zina, 
uzvarētāju tomēr noteikt nevarēja, jo visu klašu 
audzēkņi bija ļoti zinoši un atcerējās daudz da-
žādas mīklas, ticējumus, paražas un dziesmas. 

No daudzajām atnestajām rudens veltēm, 
ziediem, āboliem, pīlādžiem, kastaņiem un 
citiem rudens labumiem pie skolas tika vei-
dotas dažādas rakstu zīmes, kas simbolizēja 
to, ar kādām bagātām rudens veltēm ir atnā-
kusi Miķeļdiena.

Pasākuma noslēgumā visi dalībnieki tika 
cienāti ar īstu senlatviešu ēdienu – putraimu 
biezputru.

Airita Volante, referente

Miķeļdienas jampadracis Sēlpilī

Biržu baznīca atgūst otru elpu



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

NoVAdĀ dZIMUŠI

Tik daudz Tev visa vēl priekšā, 
Jo vēl tikai ir sācies Tavs rīts, 
Ej pasaulē, mazulīti, 
Tev vecāku mīlestība ies līdz!

Priecājamies kopā ar:
Agri Navicki un Inu Bartušu par 

dēliņa Kristapa piedzimšanu 26. augustā,
Aināru Vītolu un Liānu Jermaloviču 

par dēliņa Rinalda piedzimšanu 13. 
septembrī,

Juri un Kristīnu Ozoliem par meitiņas 
Sindijas piedzimšanu 14. septembrī.

MūžĪBĀ AIZGĀJUŠI

No Tevis tik daudz bija ko gūt. 
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd, 
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt…

Eduards KLAUCĀNS
(18.10.1924. – 01.09.2011.)

Antoņina ČIPĀNE
(01.11.1928. – 12.09.2011.)

Ingrīda VIRSNĪTE
(03.02.1931. – 26.09.2011.)

Jānis dRAŠKo
(06.09.1956. – 28.09.2011.)

Mudīte Biruta SKUTELE
(23.02.1942. – 27.09.2011.)

oKToBRA JUBILĀRI

Palūdz pavasari, 
Lai tas spēku aizdod. 
Palūdz puteņiem, 
Lai gadiem pēdas jauc. 
Palūdz pašai sirdij – tā vislabāk zinās, 
Kādus gadus atpakaļ lai sauc. 
Gadu straumē nestas aiziet dienas, 
Dzīves jūrā saplūst vienuviet. 
Lai vēl ilgi mirdz Tev ceļa zvaigzne,  
Darbi veicas, gaišas dienas rit.

60 gadi
Jānis VESELIS 
Jānis SPRoĢIS
Viktors ŠILoVS
Antoņina JAUNZEMA 

65 gadi
Pēteris STELPS 
Valija FILIPoVA 
Jānis BUTLERS 
Velta ATVARE
Imants BALČūNS
Ludmila STEPANoVA

70 gadi
Velta BĒRZIŅA 

75 gadi
Astrīda BEĶERE 
Melita ZIEdIŅA 
Felicija HLAMoVA 
Sofija PoLĀNE 
Ārija STAKA 

80 gadi
Viktorija NEILANdE

85 gadi
Ernets NEILANdS

Paziņojums par dzīvokļu 
īrnieku un īpašnieku kopsapulci

2011. gada 1. novembrī, pl. 18.00. 
Biržu kultūras namā.

2011. gada 2. novembrī, pl. 18.00. 
Sēlpils kultūras namā.

2011. gada 3. novembrī, pl. 18.00. 
Ošānos, Ošāni 14 - 1 pie komendantes. 

2011. gada 4. novembrī, pl. 18.00. Sa-
las kultūras namā.

Jautājumi:
1) apsaimniekošanas un uzturēšanas 

maksas noteikšana;
2) īres maksas noteikšana;
3) energoefektivitātes un siltināšanas 

pasākumi.
Rita Audriņa,

SIA „Vīgants” valdes locekle

Atgādinājums
Salas novada daudzdzīvokļu 
namu īrnieki un īpašnieki!

Lūdzu, savlaicīgi maksājiet par ko-
munālo pakalpojumu saņemšanu (apkure, 
ūdens un kanalizācija)! 

Lūdzam iedzīvotājus samaksāt jau 
uzkrātos parādus, nākt uz SIA „Vīgants”, 
vienoties par parādu samaksu pa daļām. 

Pateicamies tiem, kuri savlaicīgi veic 
maksājumus, kā arī ceram uz veiksmīgu 
turpmāko sadarbību!

Rita Audriņa,
SIA „Vīgants” valdes locekle

SVECĪŠU VAKARS

15. oktobrī
Plkst. 14.00 – Zaķēnu kapos
Plkst. 16.00 – Tilpu kapos
Plkst. 17.00 – Sēlpils kapos
16. oktobrī
Plkst. 15.00 – Biržu kapos
Plkst. 16.00 – Dzelznavas kapos
Plkst. 17.00 – Auzānu kapos

Leļļu izrāde

„Rudentiņš nebēdnis
Čučumuižā”

12. oktobrī 9.30 Salas kultūras namā

Kad rudentiņš ne-
bēdnis, mētādams zīles 
un kastaņus, ienāk sētā 
un mežā. Čučumuižas 
rūķu meistari steidz pa-
darīt rudens darbus. Rū-
ķis Ķērpītis krāso sēņu 

cepures, rūķis Mezgliņš salasa lazdām 
notrūkušās riekstu pogas un piešuj eglēm 
čiekuru pogas, rūķis Cucurs vāc ražu ie-
vārījumiem. Vai starp rūķiem ir arī kāds 
rūķis – nebēdnis?

Ieeja: Ls 1.00

Danču vakars
18. oktobrī 16.00 Biržu tautas namā

Piedalīsies folkloras
kopa „Raksti”.
Laipni aicināti lieli
un mazi dejot gribētāji!
      

Piesaki apbalvošanai ar Salas novada 
pašvaldības atzinības rakstu!

Salas novada pašvaldība aicina līdz 
š. g. 18. oktobrim pieteikt fiziskas un ju-
ridiskas personas apbalvošanai ar Salas 
novada pašvaldības Atzinības rakstu. 
Pieteikumus var iesniegt Salas novada 
pašvaldībā 106. kabinetā, Susējas ielā 9, 
Salā, Salas pagastā, vai Sēlpils pagasta 
pārvaldē, „Rūtas”, Sēlijā, Sēlpils pagastā.

Ar Salas novada pašvaldības Atzinī-
bas rakstu apbalvo:
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu novada labiekārtošanā; 
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu infrastruktūras attīstībā; 
 fiziskas un juridiskas personas par 

ieguldījumu sabiedrības labā; 
 fiziskas un juridiskas personas par 

novada vārda nešanu pasaulē; 
 nozīmīgās fiziskas personas dzī-

ves un darba jubilejās; 
 pašvaldības sadraudzības partnerus.
Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var 

ierosināt Salas novada domes priekšsē-
dētājs, deputāti, pašvaldības iestāžu un 
uzņēmumu vadītāji, kolektīvi un fiziskas 
personas (10 cilvēki).


